
REGIONE TOSCANA

Ordinanza del Commissario di governo contro il dissesto idrogeologico - D.L. 91/2014 - D.L. 133/2014 - 
Accordo di Programma del 25.11.2015

Oggetto:    
D.L. 91/2014 – D.L. 133/2014 – Accordo di Programma del 25.11.2015 – Rimborso a favore di SANTINI
Riccardo Srl,  aggiudicatario dei lavori “Casse di espansione di Figline – lotto Leccio e lotto Prulli  – I
stralcio” (CIG 6853208625, CUP D17B14000280003 - codice 09IR002/G4), per elaborazione di video-
ispezione del tratto di fognatura oggetto dell'intervento n. 3.

Direzione Proponente: Difesa del Suolo e Protezione Civile
  
Struttura Proponente: SETTORE GENIO CIVILE VALDARNO SUPERIORE
  
Pubblicita’/Pubblicazione: Burt/BD
  
ALLEGATI N° 0

A
T

T
O

 : 
59

/2
01

8 
D

E
L 

13
/0

7/
20

18
 O

G
G

E
T

T
O

 : 
C

as
sa

 d
i e

sp
an

si
on

e 
di

 F
ig

lin
e 

lo
tto

 L
ec

ci
o 

e 
lo

tto
 P

ru
lli

. e
la

bo
ra

zi
on

e 
di

 v
id

eo
-is

pe
zi

on
e 

de
l t

ra
tto

 d
i f

og
na

tu
ra

 o
gg

et
to

 d
el

l'i
nt

er
ve

nt
o 

n.
 3

 (
P

ag
. 1

 d
i 5

)



IL COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO IDROGEOLOGICO

VISTO l’art. 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91 convertito, con modificazioni dalla L. 11 agosto
2014, n. 116 che ha previsto il subentro, a decorrere dall’entrata in vigore del D.L. citato, dei Presidenti delle
Regioni nelle funzioni dei commissari straordinari delegati per il sollecito espletamento delle procedure relati-
ve alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli Accordi di pro-
gramma MATTM-Regioni sottoscritti ai sensi dell’art. 2, comma 240, della L. 23 dicembre 2009, n. 191 e nel -
la titolarità delle relative contabilità speciali;

VISTO in particolare, il comma 11 dell’art. 10 del D.L. 91/2014 che prevede l’adozione di apposito D.P.C.M.
per definire i criteri, le modalità e l’entità delle risorse destinate al finanziamento degli interventi in materia di
mitigazione del rischio idrogeologico, su proposta del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Mare, di con-
certo, per quanto di competenza, con il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti;

VISTO il decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito con modificazioni dalla legge 11 novembre
2014, n. 164, così detto “Sblocca Italia”, e in particolare, l’articolo 7, comma 2 che, a partire dalla program-
mazione 2015, prevede:

1) che le risorse destinate al finanziamento degli interventi in materia di mitigazione del rischio idrogeo-
logico siano utilizzate tramite lo strumento dell’Accordo di programma sottoscritto dalla Regione in-
teressata e dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;

2) che gli interventi siano individuati con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri su proposta 
del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare;

3) che le risorse destinate al finanziamento di interventi di mitigazione del rischio idrogeologico siano
prioritariamente destinate a interventi integrati di mitigazione del rischio, tutela e recupero degli eco-
sistemi e della biodiversità,  al  fine di  conseguire contemporaneamente gli  obiettivi  della direttiva
2000/60/CE e della direttiva 2007/60/CE;

4) che una percentuale minima del 20 per cento delle risorse prevista da ciascun Accordo di programma
debba essere destinata ai suddetti interventi integrati;

5) che l’attuazione degli interventi è assicurata dal Presidente della Regione in qualità di Commissario di
Governo contro il dissesto idrogeologico con i compiti, le modalità, la contabilità speciale e i poteri di
cui all’articolo 10 del decreto-legge n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 ago-
sto 2014, n.116;

VISTO l’art. 7, comma 8 del medesimo decreto-legge n. 133 del 2014 che prevede l’assegnazione alle Regio-
ni della somma complessiva di 110 milioni di euro, a valere sulle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 2007-
2013, da destinare agli interventi di sistemazione idraulica dei corsi d’acqua necessari per fronteggiare le si-
tuazioni di criticità ambientale delle aree metropolitane interessate da fenomeni di esondazione e alluvione,
previa istruttoria del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, di concerto con la Strut -
tura di missione contro il dissesto idrogeologico appositamente istituita presso la Presidenza del Consiglio dei
Ministri;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 settembre 2015 che ha individuato la lista
degli interventi del Piano Stralcio contro le alluvioni nelle aree metropolitane;

RICHIAMATO l’Accordo di Programma per l’utilizzo delle risorse destinate al finanziamento di interventi
urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico individuati con D.P.C.M. 15 settembre 2015,
fra Presidenza del Consiglio dei Ministri, MATTM, Regione Toscana e Città Metropolitana di Firenze;

DATO ATTO che il suddetto Accordo di Programma è stato approvato con decreto ministeriale n. 550 del
25.11.2015 ed è stato registrato alla Corte dei Conti il giorno 21 dicembre 2015;

A
T

T
O

 : 
59

/2
01

8 
D

E
L 

13
/0

7/
20

18
 O

G
G

E
T

T
O

 : 
C

as
sa

 d
i e

sp
an

si
on

e 
di

 F
ig

lin
e 

lo
tto

 L
ec

ci
o 

e 
lo

tto
 P

ru
lli

. e
la

bo
ra

zi
on

e 
di

 v
id

eo
-is

pe
zi

on
e 

de
l t

ra
tto

 d
i f

og
na

tu
ra

 o
gg

et
to

 d
el

l'i
nt

er
ve

nt
o 

n.
 3

 (
P

ag
. 2

 d
i 5

)



VISTA l’Ordinanza del Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico n. 4 del 19.02.2016 avente
ad oggetto “D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 – D.L. 133/2014 conv. in L. 164/2014 – Accordo di Program-
ma  del 25.11.2015 – Individuazione degli enti attuatori e dei settori regionali avvalsi. Approvazione delle di-
sposizioni per l’attuazione degli interventi”;

VISTA l’Ordinanza del Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico n. 9 del 15/03/2016 avente
ad oggetto “D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 – D.L. 133/204 conv. in L. 164/2014 – Accordo di Programma
del 25.11.2015 – Approvazione degli elenchi degli interventi eseguiti dagli Enti attuatori e dal Commissario di
Governo. Revoca avvalimento relativamente ad alcuni interventi dell’Accordo di Programma del 3 novembre
2010 e disposizioni per l’attuazione degli stessi”;

VISTA l’Ordinanza del Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico n. 17 del 23.05.2016 “D.L.
91/2014 conv. in L. 116/2014 – D.L. 133/2014 conv. in L. 164/2014 – Accordo di Programma del 25.11.2015
– Indicazioni a seguito della modifica di contabilità speciale di riferimento e dell’entrata in vigore del Decreto
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

RICHIAMATA l’Ordinanza del sottoscritto Commissario n. 60 del 16.12.2016 recante “D.L. 91/2014 - D.L.
133/2014 - Accordo di Programma del 25.11.2015 – Approvazione dell’aggiornamento delle disposizioni per
l'attuazione degli interventi”,  che ha provveduto all’aggiornamento delle disposizioni per l’attuazione degli
interventi commissariali precedentemente approvate con ordinanza n. 4/2016 al nuovo quadro normativo a se-
guito dell’entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016;

RICHIAMATO in particolare l’allegato B della suddetta ordinanza commissariale n. 60/2016 recante le dispo-
sizioni per l’attuazione degli interventi dell’Accordo di Programma del 25.11.2015 eseguiti dal Commissario
di Governo avvalendosi dei settori della Regione Toscana;

CONSIDERATO che, come confermato dall'ordinanza n. 4/2016, il sottoscritto Commissario ha disposto di
procedere direttamente all’attuazione dell’intervento denominato “Casse di espansione di Figline lotto Leccio
e lotto Prulli” individuando il  Genio Civile  Valdarno Superiore  quale settore specifico di  riferimento per
l’attuazione dell’intervento che opererà secondo le disposizioni dell’allegato B alla medesima ordinanza;

DATO ATTO che con Decreto R.T. n. 4567 del 15/10/2015 "Aggiornamento, modifica e integrazione Settori
competenti e RUP/gruppi di progettazione di alcuni interventi di difesa del suolo attuati dalla Regione Tosca-
na" per l'intervento denominato “Casse di espansione di Figline – Lotto Prulli e Lotto Leccio" (cod. intervento
091IR002/G4) di competenza del Settore Genio Civile Valdarno Superiore”, l’Ing. Enzo Di Carlo è stato indi-
viduato quale Responsabile Unico del Procedimento, poi confermato con successivi atti;

DATO ATTO che con Ordinanza Commissariale n. 64 del 21/12/2016 è stato approvato il progetto esecutivo
per la realizzazione delle opere relative all’intervento “Casse di espansione di Figline lotto Leccio e lotto Prul -
li – I stralcio”;

CONSIDERATO che con Ordinanza  Commissariale n. 60 del 13/11/2017 si è provveduto all'aggiudicazione
efficace a favore dell'operatore economico Santini Riccardo s.r.l. C.F. e P.IVA 01566710511 con sede legale a
Loro Ciuffenna (AR), per l'importo di € 228.018,70 (di cui € 32.303,05 per oneri della sicurezza), oltre IVA
nei termini di legge, dei lavori di realizzazione dell'Intervento codice 09IR002/G4 “Casse di espansione di
Figline – lotto Leccio e lotto Prulli – I stralcio” (CIG 6853208625, CUP D17B14000280003);

Considerato che i lavori di cui sopra si possono schematicamente riassumere nei seguenti 3 interventi:

– “Intervento n. 1” consistente nella realizzazione di una briglia trasversale, realizzata in scogliera di massi
ciclopici, sul torrente Gagliana pochi metri a monte alla confluenza tra il torrente stesso ed il fiume Arno, nel
comune di Figline – Incisa Valdarno;

A
T

T
O

 : 
59

/2
01

8 
D

E
L 

13
/0

7/
20

18
 O

G
G

E
T

T
O

 : 
C

as
sa

 d
i e

sp
an

si
on

e 
di

 F
ig

lin
e 

lo
tto

 L
ec

ci
o 

e 
lo

tto
 P

ru
lli

. e
la

bo
ra

zi
on

e 
di

 v
id

eo
-is

pe
zi

on
e 

de
l t

ra
tto

 d
i f

og
na

tu
ra

 o
gg

et
to

 d
el

l'i
nt

er
ve

nt
o 

n.
 3

 (
P

ag
. 3

 d
i 5

)



– “Intervento  n.  2”  consistente  nella  realizzazione  di  una  briglia  selettiva  di  tipo  “a  pettine”  sul  torrente
Chiesimone, pochi metri a monte del ponte di via di Capaccio, nel comune di Reggello e scogliera di protezione
del fondo dell’alveo e delle sponde del torrente stesso;

– “Intervento n. 3” consistente nella realizzazione di una condotta fognaria di diametro nominale 300 mm in pvc
in sostituzione del  tratto di  analoghe dimensioni  posto lungo la sponda sinistra del  torrente Chiesimone in
prossimità della confluenza nel fiume Arno, in sinistra idraulica, nel comune di Reggello;

Considerato che il lavori relativi all'intervento n. 3 di cui sopra risultano ad oggi conclusi e che tutti i controlli,
prove, verifiche e certificazioni ad oggi effettuate dalla Direzione dei Lavori in contraddittorio con il gestore del
servizio idrico integrato Publiacqua Spa hanno dato esito positivo;

Considerato che la stessa società Publiacqua Spa, gestore del tratto di fognatura di cui all'intervento n. 3 sopra
riportato,  ha  richiesto quale  ulteriore  condizione  necessaria  per  la  presa  in  consegna  delle  nuove opere  la
produzione di un elaborato riguardante la video-ispezione del tratto di  condotta realizzato come già riportato
nella nota AOOGRT/483581 del 11/10/2017/P.080.010.010;

Ritenuto di dover procedere alla realizzazione di tale documentazione video disponendo che a tali operazioni,
per garantire la sicurezza dell'intervento nonché tempi compatibili con il ripristino dei luoghi e la messa in
esercizio della  nuova  tratta  di  fognatura,  provveda direttamente  l'Appaltatore  e  che la  Stazione Appaltante
disponga il rimborso dei costi sostenuti utilizzando quanto stanziato nelle somme a disposizione;

Considerato che la somma necessaria per il rimborso nei confronti di Santini Riccardo Srl sono riportate nella
voce  B.1.  "Rilievi,  accertamenti,  indagini"  delle  somme  a  disposizione  del  quadro  economico  dei  lavori
approvato con Ordinanza n. 60/2017;

Considerato pertanto di dover procedere al rimborso delle spese sostenute dalla Ditta Santini Srl per l'esecuzione
della videoispezione effettuata che ammontano ad € 1.220,00 come da fattura quietanzata trasmessa in data
13/06/2018 e acquisita al prot. n. AOOGRT/313528  del 13/06/2018/P.080.010.010;

RITENUTO quindi di assumere impegno di spesa a favore dell'aggiudicatario dei lavori di cui trattasi, Santini
Riccardo s.r.l.  C.F.  e P.IVA 01566710511 (cod. ben.  2523),  a valere sul  capitolo n.  1115 della contabilità
speciale  n.  6010 che  presenta  la  necessaria  disponibilità,  per  l'importo  complessivo  di  €  1.220,00,  quale
rimborso  delle  spese  sostenute  per  l'esecuzione della  videoispezione nel  tratto  di  nuova fognatura  di  cui
all'intervento n. 3 sopra descritto;

Considerato  che  il  rimborso  nei  confronti  di  Santini  Riccardo  s.r.l.  avverrà  previa  emissione  di  fattura
elettronica da parte dello stesso;

ORDINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate:

1. di procedere al rimborso nei confronti di Santini Riccardo Srl aggiudicatario dei lavori  “Casse di
espansione  di  Figline  –  lotto  Leccio  e  lotto  Prulli  –  I  stralcio”  (CIG  6853208625,  CUP
D17B14000280003 - codice 09IR002/G4), per elaborazione di video-ispezione del tratto di fognatura
oggetto dell'intervento n. 3;

2. di  impegnare a tale  scopo sul  capitolo n.  1115  della contabilità  speciale  n.  6010 che presenta  la
necessaria disponibilità, l'importo di € 1.220,00  a favore della Ditta Santini Riccardo s.r.l. C.F. e P.IVA
01566710511 (cod. ben. 2523);

A
T

T
O

 : 
59

/2
01

8 
D

E
L 

13
/0

7/
20

18
 O

G
G

E
T

T
O

 : 
C

as
sa

 d
i e

sp
an

si
on

e 
di

 F
ig

lin
e 

lo
tto

 L
ec

ci
o 

e 
lo

tto
 P

ru
lli

. e
la

bo
ra

zi
on

e 
di

 v
id

eo
-is

pe
zi

on
e 

de
l t

ra
tto

 d
i f

og
na

tu
ra

 o
gg

et
to

 d
el

l'i
nt

er
ve

nt
o 

n.
 3

 (
P

ag
. 4

 d
i 5

)



3. di dare atto che il rimborso nei confronti di Santini Riccardo s.r.l. avverrà previa emissione di fattura
elettronica da parte dello stesso;

4. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 33/2013,
la presente ordinanza sul sito web della Regione Toscana nella sezione “Amministrazione trasparente”
alla voce “Interventi straordinari e di emergenza”.

Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla banca dati
degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007

   Il Dirigente    Il Commissario di Governo
LEANDRO RADICCHI ENRICO ROSSI

   Il Direttore                                                                                 
GIOVANNI MASSINI

A
T

T
O

 : 
59

/2
01

8 
D

E
L 

13
/0

7/
20

18
 O

G
G

E
T

T
O

 : 
C

as
sa

 d
i e

sp
an

si
on

e 
di

 F
ig

lin
e 

lo
tto

 L
ec

ci
o 

e 
lo

tto
 P

ru
lli

. e
la

bo
ra

zi
on

e 
di

 v
id

eo
-is

pe
zi

on
e 

de
l t

ra
tto

 d
i f

og
na

tu
ra

 o
gg

et
to

 d
el

l'i
nt

er
ve

nt
o 

n.
 3

 (
P

ag
. 5

 d
i 5

)


